
               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 160 DEL 29/03/2024

OGGETTO: DOTT. CLAUDIO MARRO - PROROGA INCARICO DI DIRETTORE 
TECNICO DELL’ARPAC.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di Marzo presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE
• con Legge Regionale n. 10/98 è stata istituita l’ARPAC, Ente strumentale della Regione 

Campania dotato di personalità giuridica pubblica, nonché di autonomia gestionale, 
amministrativa, contabile e tecnica, preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la 
prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni 
analitiche di rilievo, sia ambientale che sanitario, nell’ambito degli indirizzi programmatici 
della Regione in materia ambientale ed in coordinamento con le attività di prevenzione 
svolte da altri Enti pubblici;

• ai sensi dell’art. 9 comma 6 della menzionata legge regionale, il Direttore Generale, cui sono 
attribuiti la rappresentanza legale dell’Ente e i poteri di gestione e di direzione, 
nell’esercizio delle funzioni e per lo svolgimento dei compiti attribuitigli dalla stessa legge 
regionale, può avvalersi di un direttore tecnico e di un direttore amministrativo da scegliere, 
preferibilmente tra i dirigenti di ruolo di ARPAC della Giunta regionale o di altro Ente 
pubblico regionale con comprovata esperienza e titoli ed ai quali conferisce l'incarico 
secondo le procedure regolamentate dall'Ente;

• con deliberazione n. 19/2021, all’esito dell’espletamento della selezione pubblica indetta 
con deliberazione n. 527/2020, è stato conferito, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 10/98 s.m.i., 
al Dott. Claudio Marro l’incarico di Direttore Tecnico dell’ARPAC per la durata di anni tre 
e decorrenza dal 1/02/2021 con scadenza al 31/01/2024;

• con deliberazione n. 48 del 30/01/2024, al fine di garantire la provvisoria continuità 
dell’esercizio delle funzioni e della gestione tecnica dell’Agenzia, detto incarico è stato 
prorogato  dal 1/02/2024 e per la durata di due mesi, ovvero fino al 31/03/2024;

TENUTO CONTO CHE la Direzione Tecnica presidia i processi relativi alla gestione ed alle 
attività tecniche, alle competenze scientifiche in relazione all’utilizzo di metodologie disciplinari, 
sovrintendendo all’armonica e uniforme operatività tecnica dell’Agenzia e al controllo delle relative 
procedure ed è responsabile sul piano tecnico dell’integrazione operativa tra le strutture periferiche 
in un’ottica di economicità ed efficienza;

CONSIDERATO CHE
• l’incarico di cui trattasi si pone nell’ambito della Direzione regionale, a diretto supporto del 

Direttore Generale, per tutti gli aspetti di carattere tecnico, come si evince dalle disposizioni 
legislative e regolamentari sopra richiamate, oltre che dagli atti organizzativi dell'ente;

• nelle more di una compiuta definizione dell’assetto direzionale e di apposita selezione, che 
ci si riserva di indire e fino al suo espletamento, si ravvisa l’opportunità di prorogare senza 
soluzione di continuità, l’incarico di Direttore Tecnico dell’Agenzia al Dott. Claudio Marro,  
salvo revoca anticipata e nelle more di ulteriori determinazioni;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
E

 N
° 

16
0 

de
l 2

9/
03

/2
02

4
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
IG

I 
ST

E
FA

N
O

 S
O

R
V

IN
O

.



               

VISTA la DGRC n. 30/2024 del 25/01/2024;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso l’U.O. 
Affari Generali e Contratti che ha curato l’istruttoria dell’atto;

VISTI
• il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii;
• la L.R. n. 10/98 ed il vigente Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;
• i CC.CC.NN.L delle due aree della dirigenza del S.S.N.;
• la deliberazione n. 703 del 15 dicembre 2008;
• la deliberazione n. 760/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 

2024 – 2026.

Per tutto quanto premesso e considerato
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

• di prorogare, attesa la necessaria continuità nell’esercizio delle funzioni, al Dott. Claudio 
Marro l’incarico di Direttore Tecnico nelle more dell’espletamento di apposita selezione, 
salvo revoca anticipata e nelle more di ulteriori determinazioni;

• di demandare all’U.O. Personale per i relativi adempimenti e la cura delle attività connesse a 
dare esecuzione al presente provvedimento;

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Vice Presidente della Giunta Regionale-
Assessore all’Ambiente, al Direttore Generale Ambiente ed Ecosistema e all’interessato.

Napoli, 29/03/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: DOTT. CLAUDIO MARRO - PROROGA INCARICO DI DIRETTORE 
TECNICO DELL’ARPAC.



DELIBERAZIONE N° 160 DEL 29/03/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

29/03/2024 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 29/03/2024

Il Funzionario Incaricato
Anna De Caprio / InfoCert S.p.A.



DELIBERAZIONE N° 160 DEL 29/03/2024

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 29/03/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / InfoCert S.p.A.



               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 48 DEL 30/01/2024

OGGETTO: PROROGA AL DOTT. CLAUDIO MARRO DELL’INCARICO DI 
DIRETTORE TECNICO DELL’ARPAC.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Gennaio presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE
• con Legge Regionale n. 10/98 è stata istituita l’ARPAC, Ente strumentale della Regione 

Campania dotato di personalità giuridica pubblica, nonché di autonomia gestionale, 
amministrativa, contabile e tecnica, preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la 
prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni 
analitiche di rilievo, sia ambientale che sanitario, nell’ambito degli indirizzi programmatici 
della Regione in materia ambientale ed in coordinamento con le attività di prevenzione 
svolte da altri Enti pubblici;

• ai sensi dell’art. 9 comma 6 della menzionata legge regionale, il Direttore Generale, cui sono 
attribuiti la rappresentanza legale dell’Ente e i poteri di gestione e di direzione, 
nell’esercizio delle funzioni e per lo svolgimento dei compiti attribuitigli dalla stessa legge 
regionale, può avvalersi di un direttore tecnico e di un direttore amministrativo da scegliere,  
preferibilmente tra i dirigenti di ruolo di ARPAC della Giunta regionale o di altro Ente 
pubblico regionale con comprovata esperienza e titoli ed ai quali conferisce l'incarico 
secondo le procedure regolamentate dall'Ente;

• con deliberazione n. 527/2020 è stata indetta selezione pubblica per l'individuazione di 
soggetti idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Tecnico dell'ARPAC riservata 
ai dirigenti di ruolo a tempo pieno e indeterminato dell’Agenzia, della Giunta regionale o di 
altro Ente pubblico regionale;

• con il medesimo atto è stato approvato l’Avviso pubblico e la relativa informativa sul 
trattamento dei dati personali ed è stata disposta la pubblicazione dello stesso sul sito web 
dell’Agenzia nella sezione “Concorsi” e sul BURC anche ai fini della decorrenza del 
termine per la presentazione delle domande di partecipazione;

• con deliberazione n. 19/2020, all’esito dell’espletamento della suddetta procedura, è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 10/98 s.m.i., al Dott. Claudio Marro l’incarico di 
Direttore Tecnico dell’ARPAC per la durata di anni tre e decorrenza dal 1° febbraio 2021;

• nella medesima deliberazione è stato precisato che il suddetto incarico è regolato da 
contratto di diritto privato ex art. 2222 c.c. e ss. oltre che dalle leggi regionali e dalla 
normativa specifica di cui al D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., da approvarsi con successiva 
deliberazione, previo parere dell’Avvocatura regionale;

• con deliberazione n. 491/2021 del 26/07/2021, in conformità al parere reso dall’Avvocatura 
Regionale giusta nota prot. n. 37420/2021 nonché alla conseguente quantificazione 
economica, elaborata per competenza dall’U.O. Personale, è stato approvato lo schema di 
contratto relativo all’incarico di Direttore Tecnico demandando all’U.O. Personale quanto 
necessario al suo perfezionamento;

• ai sensi dell’art. 3 bis comma 8 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.: “Il rapporto di lavoro del 
direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario è esclusivo ed è 

Pagina 1/5



               
regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre e non superiore a 
cinque anni, rinnovabile, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto 
del codice civile. La regione disciplina le cause di risoluzione del rapporto con il direttore 
amministrativo e sanitario. Il trattamento economico del direttore generale, del direttore 
sanitario e del direttore amministrativo è definito, in sede di revisione del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri n. 502/1995 anche con riferimento ai trattamenti 
previsti dalla contrattazione collettiva nazionale per le posizioni apicali della dirigenza 
medica e amministrativa.”;

• l’incarico di cui sopra verrà in scadenza il 31/01/2024; 

CONSIDERATO CHE, 
• la Direzione Tecnica presidia i processi relativi alla gestione ed alle attività tecniche, alle 

competenze scientifiche in relazione all’utilizzo di metodologie disciplinari, sovrintendendo 
all’armonica e uniforme operatività tecnica dell’Agenzia e al controllo delle relative 
procedure. Assicura la gestione e lo sviluppo e delle attività tecnico-operative dell’Agenzia, 
nonché l’omogeneizzazione e la qualità delle prestazioni in ambito regionale e conduce 
direttamente i monitoraggi di specifiche tematiche ad esercizio unitario. È responsabile sul 
piano tecnico dell’integrazione operativa tra le strutture periferiche in un’ottica di 
economicità ed efficienza; 

• al fine di garantire la provvisoria continuità dell’esercizio delle funzioni e della gestione 
tecnica dell’Agenzia, si ritiene opportuno prorogare al Dott. Claudio Marro l’incarico di 
Direttore Tecnico dell’Agenzia, senza soluzione di continuità, per la durata di due mesi, fino 
al 31/03/2024, salvo revoca anticipata e nelle more di ulteriori determinazioni; 

VISTA la DGRC n. 30/2024 del 25/01/2024; 

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso l’U.O. 
Affari Generali e Contratti che ha curato l’istruttoria dell’atto;

VISTI
• il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii;
• la L.R. n. 10/98 ed il vigente Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;
• i CC.CC.NN.L delle due aree della dirigenza del S.S.N.;
• la deliberazione n. 703 del 15 dicembre 2008;
• la deliberazione n. 760/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 

2024 – 2026.

Per tutto quanto premesso e considerato
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

• di prorogare al Dott. Claudio Marro l’incarico di Direttore Tecnico dell’ARPAC dal 
1/02/2024 e per la durata di due mesi, ovvero fino al 31/03/2024, salvo revoca anticipata e 
nelle more di ulteriori determinazioni; 

Pagina 2/5



               
• di demandare all’U.O. Personale per i relativi adempimenti e la cura delle attività connesse a 

dare esecuzione al presente provvedimento;
• di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale della 

Campania, all’Assessore all’Ambiente, al Direttore Generale Ambiente ed Ecosistema e 
all’interessato.

Napoli, 30/01/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: PROROGA AL DOTT. CLAUDIO MARRO DELL’INCARICO DI 
DIRETTORE TECNICO DELL’ARPAC.

Pagina 3/5



DELIBERAZIONE N° 48 DEL 30/01/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

30/01/2024 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 30/01/2024

Il Funzionario Incaricato
Valeria Torella / INFOCERT SPA

Pagina 4/5



DELIBERAZIONE N° 48 DEL 30/01/2024

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 30/01/2024

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / InfoCert S.p.A.

Pagina 5/5



               
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 19 DEL 18/01/2021

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI IDONEI PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
TECNICO DELL'ARPAC: ESITI E CONFERIMENTO INCARICO. 

L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese di Gennaio presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE
- con legge regionale n. 10/98 è stata istituita l’ARPAC, Ente strumentale della Regione Campania 
dotato di personalità giuridica pubblica, nonché di autonomia gestionale, amministrativa, contabile 
e tecnica, preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 
ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo, sia ambientale che sanitario, 
nell’ambito degli indirizzi programmatici della Regione in materia ambientale ed in coordinamento 
con le attività di prevenzione svolte da altri Enti pubblici; essa è parte del Sistema nazionale a rete 
per la protezione dell’ambiente di cui alla legge 132/2016;
- l’ARPAC si articola in una sede centrale ripartita in Direzione Generale, Amministrativa e 
Tecnica e nei Dipartimenti Provinciali che costituiscono l'articolazione dell'organizzazione nel 
territorio della regione a livello della provincia e le cui sedi coincidono con le città capoluoghi di 
Provincia;
- l’art. 9 comma 6 della menzionata legge regionale espressamente prevede che: “Il direttore 
generale, per l'espletamento delle funzioni di competenza, può avvalersi di un direttore tecnico e di 
un direttore amministrativo da scegliere preferibilmente tra i dirigenti di ruolo di ARPAC della 
Giunta regionale o di altro Ente pubblico regionale con comprovata esperienza e titoli ed ai quali 
conferisce l'incarico secondo le procedure regolamentate dall'Ente”ed il comma 7 del medesimo 
articolo sancisce che:“…Al direttore tecnico ed al direttore amministrativo dell'A.R.P.A.C. si 
applica il trattamento normativo ed economico previsto per un dirigente di struttura complessa del 
ruolo sanitario”;
- secondo quanto previsto dall’art. 40 del Regolamento dell’Agenzia attualmente in vigore, il 
Direttore Tecnico “…..viene nominato dal Direttore Generale e lo supporta nell’esercizio delle 
funzioni attribuitegli dalla legge istitutiva esercitando i poteri di gestione dallo stesso delegati. 
Risponde della gestione tecnica delle attività dell’Agenzia partecipando all’elaborazione delle 
strategie e degli indirizzi gestionali. Sovraintende alle articolazioni organizzative della Direzione 
Tecnica impartendo direttive, verificando i risultati anche ai fini del coordinamento, indirizzo e 
controllo delle attività tecniche delle strutture periferiche. Esprime parere di regolarità tecnica 
sugli atti sottoposti al suo controllo, nonché pareri consultivi su richiesta del Direttore Generale. 
Cura, d’intesa con il Direttore Amministrativo, il raccordo tra le diverse strutture dell’Agenzia, al 
fine di garantire il necessario coordinamento tra le attività tecniche e quelle amministrative. 
Provvede a quant'altro demandato dalla legge e dai regolamenti alla sua competenza. In caso di 
assenza o impedimento del Direttore Tecnico, le relative funzioni sono svolte da altro dirigente di 
struttura complessa tecnica preposto ad una struttura tecnica designato dal Direttore Generale. Il 
Direttore Tecnico è supportato da un ufficio di segreteria.”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
E

 N
° 

19
 d

el
 1

8/
01

/2
02

1
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
IG

I 
ST

E
FA

N
O

 S
O

R
V

IN
O

.



               
- il Direttore Tecnico svolge le funzioni richiamate nei due atti sopra indicati, nonché quelli 
espressamente delegati dalla legge;
- con deliberazione n. 527/2020 del 28/09/2020 è stata indetta selezione pubblica per 
l'individuazione di soggetti idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore Tecnico 
dell'ARPAC riservata al dirigenti di ruolo a tempo pieno ed indeterminato dell’Agenzia, della 
Giunta regionale o di altro Ente pubblico regionale;
- con il medesimo atto è stato approvato l’Avviso pubblico per l'individuazione di soggetti idonei 
per il conferimento dell’incarico di Direttore Tecnico dell'ARPAC, e la relativa informativa sul 
trattamento dei dati personali ed è stata disposta la pubblicazione del predetto avviso sul sito web 
dell’Agenzia nella sezione “Concorsi” e sul BURC anche ai fini della decorrenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione;
- Responsabile del Procedimento e del trattamento dei dati è stata nominata l’avv. Valeria Torella, 
funzionario responsabile in forza al Servizio Segreteria Generale;
- in data 12/10/2020 l’avviso è stato pubblicato sul BURC n. 195 del 12/10/2020 anche ai fini della 
decorrenza dei termini per la partecipazione alla selezione;
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, il ventesimo 
giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul BURC, ovvero entro il 2/11/2020, sono 
pervenute al protocollo generale dell’Agenzia nove domande di partecipazione alla selezione, di cui 
una duplicata;
- l’art. 5 – Commissione e criteri di selezione - dell’Avviso espressamente prevede: “Il possesso dei 
requisiti generali e specifici di cui all’art. 2 del presente Avviso da parte degli aspiranti alla 
nomina, verrà accertato da una Commissione di tre esperti appositamente nominata dal Direttore 
Generale dell’Agenzia. ……….Nell’esame delle istanze pervenute si procederà, prioritariamente, 
alla valutazione delle candidature dei dirigenti di ruolo dell’ARPAC con riserva, dopo l’eventuale 
accertamento dell’inesistenza in ambito agenziale delle professionalità richieste dall'avviso, di 
procedere alla valutazione delle candidature presentate da dirigenti della Giunta Regionale della 
Campania o di altro Ente pubblico regionale, nel rispetto della normativa vigente….”;
- con nota prot. n. 57182/2020 del 4/11/2020 il Responsabile del Procedimento ha richiesto la 
nomina della Commissione di cui sopra;
- con successiva deliberazione n. 629/2020 del 4/11/2020, atteso il rilievo strategico dell’incarico da 
conferire, è stata nominata la Commissione, rivolgendosi a tre esperti esterni di altissimo livello e 
estrema competenza, imparzialità e assoluta garanzia, con il compito di valutare le istanze di 
partecipazione per l’incarico di Direttore Tecnico;
- con nota prot. n. 2212/2021 il Presidente della Commissione, dichiarando conclusi i lavori, ha 
trasmesso tutti gli atti al Responsabile del Procedimento per il seguito di competenza;
- con successiva nota prot. n. 2240/2021 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso al Direttore 
Generale le risultanze dei lavori della Commissione unitamente a una relazione istruttoria in modo 
da fornire al sottoscritto il quadro complessivo e consolidato a supporto della propria decisione, ai 
sensi dell’art. 9 c. 6 della L.R. n. 10/98 s.m.i., per l’individuazione del soggetto maggiormente 
idoneo al conferimento dell’incarico di Direttore Tecnico;
- l’art. 5 dell’avviso, a riguardo, esplicitamente prevede che: “All’esito dei lavori la Commissione 
proporrà al Direttore Generale, con motivate valutazioni anche di carattere comparativo, una rosa 
di idonei tra i quali effettuare la scelta del candidato cui conferire l’incarico di Direttore Tecnico. 



               
Il Direttore Generale, provvederà alla motivata individuazione nell’ambito della rosa di idonei del 
candidato che, a suo insindacabile giudizio, risulti più adeguato a ricoprire l’incarico in 
argomento. L'Agenzia si riserva, in ogni caso di non procedere all'affidamento dell’incarico in 
parola qualora il curriculum dei partecipanti non soddisfi le condizioni richieste e/o non siano 
posseduti dal partecipante tutti i requisiti generali e specifici di cui all’Avviso stesso; la 
partecipazione alla selezione, in ogni caso, non fa insorgere alcun diritto in capo al candidato in 
ordine all'eventuale affidamento dell’incarico”;

DATO ATTO CHE
- dagli esiti dei lavori della Commissione si evince che, delle nove istanze di partecipazione 
pervenute di cui una duplicata, solo sette sono state ritenute ammissibili sulla base della valutazione 
dei soli requisiti generali, mentre un’istanza non è stata aperta perché pervenuta prima della 
pubblicazione dell’avviso sul BURC e un’altra è risultata non ammissibile in quanto il candidato è 
risultato sprovvisto del requisito previsto dall’art. 2 c.1 dell’avviso ovvero del possesso della 
qualifica di dirigente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato di ARPAC o della Giunta Regionale 
della Campania o di altro Ente pubblico regionale;
- le sette candidature, ammesse sulla base dell’accertamento del possesso da parte dei candidati dei 
soli requisiti generali di cui all’art. 2 dell’avviso, sono tutte risultate provenienti da dirigenti di 
ruolo dell’ARPAC e sono state sottoposte a valutazione di idoneità da parte della Commissione 
esaminatrice, circa il possesso degli ulteriori requisiti specifici previsti dall’art. 2 sopra richiamato, 
al fine di offrire un ampio ventaglio di valutazioni circa l’individuazione del soggetto più 
qualificato all’incarico;
- dei sette candidati ammessi sulla base della sola verifica dei requisiti generali di ammissibilità, sei 
sono risultati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore Tecnico dell’Agenzia e solo uno “pur 
possedendo un valido curriculum” è risultato sprovvisto del requisito specifico di cui all’art. 2 lett. 
b) dell’avviso ovvero del possesso della comprovata esperienza nella direzione tecnica di strutture 
pubbliche o private di media o grande dimensione, da intendersi maturata nella direzione di 
strutture operative complesse per un periodo quinquennale ovvero maturata in qualità di direttore 
tecnico;
- dei sei candidati risultati idonei, dalla scheda riepilogativa finale elaborata dalla Commissione 
giudicatrice, si evince che  i Dott.ri Di Ruocco Vittorio, Cossentino Luigi e Onorati Giuseppe hanno 
conseguito un giudizio complessivo pari a “buono” e i Dott.ri Marro Claudio, Mirella Dario e Di 
Rosa Salvatore hanno ottenuto un giudizio complessivo pari a “ottimo”;

CONSIDERATO CHE
- sulla scorta della documentazione trasmessa con nota prot. 2240/2021 relativa alle candidature 
pervenute e, in particolare, dalle risultanze curriculari comprovate dalle verifiche e valutazioni 
effettuate dalla Commissione esaminatrice, emerge una pluralità di candidature di notevole profilo e 
qualificazione specialistica, nell’ambito dei dirigenti tecnici di ruolo dell’Agenzia;
- si ritiene che la candidatura del Dott. Claudio Marro, dirigente di ruolo a tempo pieno e 
indeterminato dell’ARPAC, attuale Dirigente dell’U.O.C. Monitoraggio e Controlli della Direzione 
Tecnica nonché Direttore Tecnico f.f., sia in possesso delle caratteristiche conformi al profilo 
ricercato e da rinvenirsi nella particolare e dimostrata qualificazione professionale comprovata dal 
curriculum del candidato;



               
- in particolare emerge dalla carriera professionale del Dott. Claudio Marro una significativa 
esperienza nella direzione e gestione tecnica di strutture pubbliche di analoghe notevoli dimensioni 
e complessità, oltre che una specifica capacità dirigenziale nel sistema ambientale, nonché attitudini 
e competenze operative maturate nella gestione tecnica e ambientale;
- tale insieme di valutazioni, anche nell’esercizio della discrezionalità amministrativa, evidenziano 
un profilo professionale di adeguato rilievo ai fini del conferimento dell’incarico in oggetto e 
competenze manageriali idonee allo scopo, anche in considerazione dell’apprezzata reggenza 
direzionale;

RITENUTO
- alla luce di quanto sopra, di prendere atto della conclusione dei lavori della Commissione 
esaminatrice e delle relative risultanze di cui ai verbali dal n. 1 al n. 4, trasmessi con nota prot. n. 
2240/2021 dal Responsabile del Procedimento unitamente alla propria relazione istruttoria,i cui esiti 
vengono riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- conseguentemente e per le ragioni sopra esposte, di conferire l’incarico di Direttore Tecnico 
dell’ARPAC al Dott. Claudio Marro per la durata di anni tre e con decorrenza a far data dal 1 
febbraio 2021;
- che il predetto incarico determina il collocamento in aspettativa senza assegni del Dott. Claudio 
Marro, quale dirigente di ruolo a tempo pieno e indeterminato dell’ARPAC, nonché la cessazione 
dall’attuale incarico ricoperto di Dirigente dell’U.O.C. Monitoraggio e Controlli della Direzione 
Tecnica che viene mantenuto ad interim per la durata di novanta giorni unicamente per consentire 
l’espletamento della selezione per la copertura dell’incarico cessato;
- che l’incarico di Direttore Tecnico sarà regolato da contratto di diritto privato ex art. 2222 c.c. e ss. 
oltre che dalle leggi regionali e dalla normativa specifica di cui al D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., da 
approvarsi con successiva deliberazione,previo parere dell’Avvocatura regionale,e avrà carattere di 
esclusività;
- che il conferimento dell'incarico non modifica la cessazione del rapporto di lavoro per il 
compimento del limite massimo di età stabilito dalla vigente normativa;
- che al Direttore Tecnico spetta il trattamento normativo ed economico previsto in relazione alla 
tipologia dell’incarico dando atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura 
finanziaria nel capitolo del bilancio n. 10402 denominato “Spese per il personale di ruolo e/o a 
contratto”;
- che l’incaricato dovrà produrre autocertificazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità all’incarico stesso previste dal D.Lgs n. 39/2013, già dichiarata all’atto di 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione indetta con deliberazione n. 527/2020;
- di demandare all’U.O. Gestione Risorse la cura delle attività connesse a dare esecuzione al 
presente provvedimento ivi comprese quelle relative alle pendenze relative alla posizione giuridica 
ed economica posseduta dal Dott. Marro quale dirigente di ruolo a tempo pieno e indeterminato 
dell’ARPAC;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso il 
Servizio Segreteria Generale che ha curato l’istruttoria dell’atto;



               

VISTI
- il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii;
- la L.R. n. 10/98 ed il vigente Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;
- i CC.CC.NN.L delle due aree della dirigenza del S.S.N.;
- la deliberazione n. 703 del 15 dicembre 2008;
- la deliberazione n. 824/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021 – 
2023;

Per tutto quanto premesso e considerato

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto della conclusione dei lavori della Commissione esaminatrice della selezione 
pubblica per l'individuazione di soggetti idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore 
Tecnico dell'ARPAC,indetta con deliberazione n. 527/2020, e delle relative risultanze di cui ai 
verbali dal n. 1 al n. 4, trasmessi con nota prot. n. 2240/2021 dal Responsabile del Procedimento 
unitamente alla propria relazione istruttoria, i cui esiti vengono riportati nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- conseguentemente e per le ragioni sopra esposte, di conferire,ai sensi dell’art. 9 c. 6 della L.R. n. 
10/98 s.m.i., al Dott. Claudio Marro, dirigente di ruolo dell’ARPAC a tempo pieno e indeterminato, 
l’incarico di Direttore Tecnico dell’ARPAC;
- di stabilire che l’incarico ha durata di anni tre e decorre dal 1 febbraio 2021;
- che il predetto incarico determina il collocamento in aspettativa senza assegni del Dott. Claudio 
Marro, quale dirigente di ruolo a tempo pieno e indeterminato dell’ARPAC, nonché la cessazione 
dall’attuale incarico ricoperto di Dirigente dell’U.O.C. Monitoraggio e Controlli della Direzione 
Tecnica che viene mantenuto ad interim per la durata di novanta giorni unicamente per consentire 
l’espletamento della selezione per la copertura dell’incarico cessato;
- che l’incarico di Direttore Tecnico sarà regolato da contratto di diritto privato ex art. 2222 c.c. e ss. 
oltre che dalle leggi regionali e dalla normativa specifica di cui al D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., da 
approvarsi con successiva deliberazione, previo parere dell’Avvocatura regionale, e avrà carattere 
di esclusività;
- che il conferimento dell'incarico non modifica la cessazione del rapporto di lavoro per il 
compimento del limite massimo di età stabilito dalla vigente normativa;



               
- che al nominato Direttore Tecnico spetta il trattamento normativo ed economico previsto in 
relazione alla tipologia dell’incarico, dando atto che l’onere derivante dal presente provvedimento 
trova copertura finanziaria nel capitolo del bilancio n. 10402 denominato “Spese per il personale di 
ruolo e/o a contratto”;
- che l’incaricato dovrà produrre autocertificazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità all’incarico stesso previste dal D.Lgs n. 39/2013, già dichiarata all’atto di 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione indetta con deliberazione n. 527/2020;
- di demandare all’U.O. Gestione Risorse la cura delle attività connesse a dare esecuzione al 
presente provvedimento, ivi comprese quelle relative alle pendenze relative alla posizione giuridica 
ed economica posseduta dal Dott. Marro quale dirigente di ruolo a tempo pieno e indeterminato 
dell’ARPAC;
- di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale della 
Campania, all’Assessore all’Ambiente, al Direttore per l’Ambiente e l’Ecosistema della Giunta 
Regionale della Campania nonché al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di 
competenza e all’interessato.

Napoli, 18/01/2021

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI IDONEI PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
TECNICO DELL'ARPAC: ESITI E CONFERIMENTO INCARICO. 



DELIBERAZIONE N° 19 DEL 18/01/2021

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

18/01/2021 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 18/01/2021

Il Funzionario Incaricato
Anna De Caprio / INFOCERT SPA



DELIBERAZIONE N° 19 DEL 18/01/2021

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 18/01/2021

Il Direttore Generale
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / INFOCERT SPA



ALLEGATO A

Avviso pubblico per l'individuazione di soggetti idonei per il conferimento dell’incarico di 
Direttore Tecnico dell'Agenzia Regionale Protezione Ambientale della Campania approvato 

con deliberazione n. 527/2020.

Candidato Prot. Esito

Mirella Dario 0052498/2020
del 12/10/2020

NON AMMESSO

Di Ruocco Vittorio 0052771/2020
del 13/10/2020

IDONEO

Marro Claudio 0053484/2020
del 15/10/2020

IDONEO

Mirella Dario 0053635/2020
del 16/10/2020

IDONEO

Coppola Giuseppe 0053860/2020
del 19/10/2020

NON AMMESSO

Cossentino Luigi 0054781/2020
del 22/10/2020

IDONEO

Di Rosa Salvatore 0056478/2020
del 30/10/2020

IDONEO

Onorati Giuseppe 0056547/2020
del 2/11/2020

IDONEO

I
Improta Giovanni 0056734/2020

del 2/11/2020
NON AMMESSO


